Y así queda que, lo que es lo que subsiste primero y en una sola cosa, sea a partir de la primera causa de todo. Así pues, cualquier otra causa excepto la

subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse sed participant esse... (Unde)... ex hoc quod aliquid est per participationem sequitur quod sit causatum ab alio».

⁴⁶⁷ TOMÁS DE AQUINO. *Quodlib.*, q. III, a. 6. «Impossibile est quod id quod per creationem producitur, ab alio causari quam a prima omnium causa; cuius ratio est secundum Platonicos, quia quanto aliqua causa est altior, tanto eius causalitas ad plura se extendit. Unde oportet ut in effectibus id quod ad plura se habet, ad superiorem causam referatur. Manifestum est autem quod in ordine principiorum essentialium quanto aliqua forma est posterior, tanto est magis contracta et ad pauciora se extendit. Quanto autem aliqua forma est prior et propinquior subiecto primo, tanto oportet quod ad plura se extendat. Sequitur ergo quod *formae posteriores sunt ab inferioribus agentibus, priores vero et communiores a superioribus*».

primera conviene que otorgue al presupuesto sujeto lo que es en efecto de la causa primera. Por tanto, ninguna otra causa puede crear, a no ser la causa primera que es Dios; pues crear es producir algo al sujeto no presupuesto⁴⁶⁸.

Con relación al problema histórico del origen de la materia, Fabro considera que "Platón y Aristóteles se quedan en el devenir de las formas, sin haber alcanzado el concepto de creación de la materia: "Unos y otros consideraron el ente desde cierta consideración particular, o en cuanto es este ente o en cuanto es tal ente; y así asignaron a las cosas unas causas agentes particulares"⁴⁶⁹.

El paso que Aristóteles no pudo o no llegó a dar es del devenir de las formas a la creación *ex nihilo* de la materia, no habiendo, por tanto, elemento de lo real alguno que sea independiente o autónomo respecto de la *Única* Causa Primera, que es Dios⁴⁷⁰.

En este mismo contexto, en su escrito más acabado, que es el *De substantiis separatis*, encontramos sus intuiciones expresadas con mayor claridad:

En cuanto alguna cosa es superior, tanto más universal es y su virtud se extiende a más cosas. Pero, lo que se encuentra primero en cada uno de los entes, en gran manera es común a todo: pues, cualquier cosa que se sobreañada, contiene lo que primero encuentran. Pues lo que en la cosa se

⁴⁶⁸ FABRO, C. *Partecipazione e...*, cit. p. 360. «Et sic relinquitur quod *id quod est primum subsistens in unoque sit a prima omnium causa*. Quaelibet ergo alia causa praeter primam oportet quod agat praesupposito subiecto quod est effectus causae primae. Nulla ergo alia causa potest creare nisi prima causa quae est Deus; nam creare est producere aliquid non praesupposito subiecto».

⁴⁶⁹ TOMÁS DE AQUINO. *S. Th.*, I, 44, 2. «Utrique consideraverunt ens in particulari quadam consideratione, vel in quantum est hoc ens, vel in quantum est tale ens; et sic rebus causas agentes particulares assignaverunt».

⁴⁷⁰ Cf. FABRO, C. *Partecipazione e...*, cit., p. 362.

entiende en segundo lugar, se compara a lo anterior como el acto a la potencia. Sin embargo, la potencia se determina por medio del acto⁴⁷¹.

La comprensión de la producción de las formas y de la materia se integra en la categoría de «participación», y tiene como única causa a Dios. El origen y la subsistencia de las formas, incluso de las formas puras, deriva exclusivamente del acto creador y de Su voluntad de mantener en el ser a todo lo que existe:

Por lo tanto, así conviene que lo que, en primer lugar, subsiste en cada una de las cosas, sea efecto de la virtud suprema; pero, en cuanto algo es posterior, así es producido por virtud de una causa inferior. Así pues, conviene que lo que subsiste primero en cada cosa como materia en las cosas corporales, también en las substancias inmateriales, puesto que es primordial, sea efecto de la propia virtud primera y efecto del agente universal. Es imposible, pues, que, a partir de causas segundas, se produzca cosa alguna en el ser sin efecto alguno presupuesto del agente superior; y así ningún agente más que el primero produce nada en el ser, como el ente que produce simplemente por sí mismo y no por accidente, lo cual es crear⁴⁷².

⁴⁷¹ TOMÁS DE AQUINO. C.G., III, cap. 74, n. 6. «Quanto aliqua causa est superior, tanto est universalior et virtus eius ad plura se extendit. Sed id quod primum invenitur in unoquoque ente, maxime est commune omnibus: quaecumque enim superadduntur, contrahunt id quod prius inveniunt: nam quod posterius in re intelligitur, comparatur ad prius ut actus ad potentiam. Per actum autem potentia determinatur».

⁴⁷² TOMÁS DE AQUINO. *De subst. sep.*, c. 10. «Sic igitur oportet ut id quod primum subsistit in unoquoque, sit effectus supremae virtutis; quanto autem aliquid est posterius, tanto producitur ab inferioris causae virtute. Oportet igitur quod id quod primum subsistit in unoquoque sicut in corporalibus materia, et in immaterialibus substantiis quod proportionale est, sit proprius effectus primae virtutis, et universalis effectus agentis. Impossibile est igitur quod ab aliquibus causis secundis aliqua producantur in esse non praesupposito aliquo effectu superioris agentis; et sic nullum agens post primum totam re in esse producit, quasi producens ens simpliciter per se et non per accidens, quod est creare».